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ÚVOD

Tématem předložené diplomové práce je pozitivní myšlení v praxi. Téma

bylo vybráno s ohledem na praxi autorky práce, která se již 27 let zabývá

pozitivním myšlením a jeho techniky vyučuje na základní škole ZŠ - Úpice Lány

již od roku 2006. Nejdříve bylo pozitivní myšlení v praxi nabídnuto dětem jako

kroužek a později jej ředitelství školy zahrnulo do osnov jako volitelný předmět.

Pozitivní myšlení se tak stalo součástí ŠVP školy v rámci Osobnostní a sociální

výchovy pro druhý stupeň. Předmětem zájmu je zjištění, zda má smysl těmto

technikám žáky vyučovat a zda je využívají i nadále ve svém životě i po

opuštění základní školy. Se skupinou respondentů je autorka v kontaktu i

nadále po jejich odchodu ze ZŠ. Více jak sto čtyřicet bývalých i současných

žáků jsou aktivními členy autorčiny skupiny Pozitivní myšlení na Facebooku,

tudíž je zaručena zpětná vazba.

Cílem práce je s oporou o odbornou literaturu popsat, co je obsahem

pozitivního myšlení a jak ho lze aplikovat do vzdělávání na základních školách.

Pozitivní myšlení (PM) zahrnuje všechna možná témata týkající se

zdravého životního stylu, získání sebedůvěry a zdravého sebevědomí a

udržování optimismu. V době, kdy se velké množství lidí poddává stresu

vyplývajícího ze současného způsobu života, čelí depresím, frustraci,

únavovému syndromu, vyhoření, závislostem, sebevražedným sklonům nebo

se jen cítí být nenaplněni a nešťastni, je velmi důležité naučit se, jak si pomocí

technik udržet vysoké vibrace a tím si do života přivábit vše, po čem člověk

touží, jak dosáhnout životní spokojenosti a pocitu štěstí, harmonie, dobra a

lásky. Pozitivní myšlení pomáhá lidem v překonání těžkých životních situací a

učí je porozumět tomu, že vše, co se jim děje si do života přitáhli sami pomocí

ZÁKONU PŔITAŽLIVOSTI. Autorka studovala řadu knih o pozitivním myšlení

téměř tři desetiletí a zjistila, že všechny knihy v podstatě tvrdí totéž. Vše, co se

nám děje, si tvoříme sami svým myšlením, svou mluvou a svými činy. Toto

poznání předává žákům základní školy. Učí je praktickým technikám, kterými si

mohou zlepšit život a snadněji překonat krizové situace. Už Komenský ve své

Didaktice veliké praví, že: „ Býti pánem tvorů znamená především sebe

ovládati.“ 1 (Komenský, 1905, s. XXXIII)_______________
1
KOMENSKÝ, Jan Amos. Didaktika veliká. Praha: Ed. Grégr a syn, 1905, s. XXXIII

- 10 -

Zpětná vazba, která je výsledkem analýzy dotazníků žáků pozitivního

myšlení, je pro autorku velmi důležitá. V případě pozitivního výsledku, kdy se

zjistí, že žáci opravdu naučené techniky využívají ve svých životech a že tento

předmět shledávají pro život důležitým, existuje reálná šance, že dojde alespoň

u některých žáků k předání znalostí a praktických zkušeností ve využívání

technik budoucím generacím. Proto je důležité zařadit pozitivní myšlení už do

učiva žáků ve školním věku. Léty praxe dojde k upevnění naučených technik a

k významnému ovlivňování životů lidí, kteří se pozitivním myšlením zabývají.

Praktická část je zaměřena na využití konkrétních technik PM u dětí, které

s nimi byly ve výuce seznámené. Prostřednictvím průzkumného šetření se

autorka pokusila zjistit, jaké techniky jsou v praktickém životě nejpoužívanější,

zda techniky více používají muži nebo ženy a také to, jestli má vliv časový

odstup od probíraných technik na jejich používání v životě lidí, kteří s nimi byli

seznámeni v rámci předmětu na ZŠ.

Metodou sběru dat bude studium literatury, webových článků a dotazování

členů skupiny pozitivního myšlení.

Autorka se nemohla opřít o již dříve zpracované závěrečné práce, protože

pozitivním myšlením se žádný z absolventů univerzity dosud nezabýval. Existují

práce v oboru pozitivní psychologie, který má k pozitivnímu myšlení velmi

blízko. Českými odborníky, kteří zasvětili svůj život pozitivní psychologii jsou

např. Jaro Křivohlavý, Alena Slezáčková nebo Jiří Mareš. Autorka

v metodickém popisu technik pozitivního myšlení vycházela z prací ve světě

uznávaných osobností pozitivního myšlení, jako jsou Esther a Jerry Hicks,

Louise L. Hay a Rhonda Byrne. Jejich techniky, život a dílo jsou součástí této

práce (viz kapitola Využití technik pozitivního myšlení a Příloha C). Nejsou

možná uznávanými odborníky v našem státě, ani nepíší odborným jazykem,

nýbrž srozumitelným i obyčejnému člověku, zato pozitivně ovlivňují životy

velkého množství lidí, stejně jako život autorky průzkumného šetření a jejich

žáků. Proto si své místo v této práci zaslouží.

Přispěje-li tato práce k tomu, že podnítí vyšší zájem lidí o pozitivní myšlení

a zdůvodní-li právoplatné umístění tohoto předmětu v osnovách učiva na

základní škole, pak splnila svůj smysl.
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1 Pozitivní myšlení ve vztahu k jiným disciplínám

1.1 Pozitivismus v sociologii

Obsahem pozitivního myšlení je naučit člověka vést svůj život tak, aby byl

v životě šťastný a spokojený a pomocí různých technik se dokázal sám

vyrovnat se zátěžovými či krizovými životními situacemi.

Když se chce někdo o pozitivním myšlení dozvědět více a zadá heslo

pozitivní myšlení do Google vyhledávače, obvykle dostane jen změť odkazů na

knihy, které u nás o pozitivním myšlení vyšly, na blogy lidí, kteří jsou nadšenými

přívrženci pozitivního myšlení, nicméně nejsou odborníky v tomto oboru, na

motivační videa lidí živících se koučováním a na scestné odkazy, které

s pozitivním myšlením nemají nic společného. Stejně dopadne i takový člověk,

pokud chce vyhledat něco o pozitivním myšlení na wikipedii. Nedočte se o

odborné terminologii, o definici pozitivního myšlení, dojde jen k odkazu na

některé světové osobnosti pozitivního myšlení (Norman Vincent Peale,

americký protestantský kazatel a spisovatel, autor příruček o pozitivním

myšlení). Stránka wikipedie týkající se pozitivního myšlení neexistuje. Čtenář je

požádán, aby ji sám vytvořil. Může pouze použít některé z dalších odkazů, které

se možná týkají i pozitivního myšlení. Mezi touto směsí neužitečných informací

se objevuje jméno, které je obzvláště důležité pro studenta sociologie:

August Comte (1798 – 1857). Zakladatel sociologie. Jako u prvního u něj

nalezneme první náznaky pozitivního myšlení. Zdůrazňoval úlohu výchovy, jejíž

cíl spatřoval ve snaze podřídit individuální zájmy zájmům společenským.

Výchova, kterou pokládal za důležitý prostředek socializace, měla přispívat ke

stabilizaci společnosti a chránit ji před rozpadem, píše Kraus ve svém díle

Základy sociální pedagogiky. 3

Dílo:

 Systém pozitivní filosofie (1824)

 Kurz pozitivní filozofie (6 svazků, 1830–1842)

 Pojednání o sociologii (1851–1854)

 Pozitivistický katechismus (1857)

_______________________________________
2
HESLO Pozitivní myšlení [online]. Úpice, 2015 [cit. 13. 2. 2015]. Dostupné z:

http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Speci%C3%A1ln%C3%AD:Hled%C3%A1n%C3%AD&l

imit=20&offset=0&profile=default&search=pozitivn%C3%AD+my%C5%A1len%C3%AD
3
KRAUS, Blahoslav. Základy sociální pedagogiky. Praha: Portál, 2OO8, s. 10

http://cs.wikipedia.org/wiki/Norman_Vincent_Peale
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kurz_pozitivn%C3%AD_filosofie
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Speci%C3%A1ln%C3%AD:Hled%C3%A1n%C3%AD&limit=20&offset=0&profile=default&search=pozitivn%C3%AD+my%C5%A1len%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Speci%C3%A1ln%C3%AD:Hled%C3%A1n%C3%AD&limit=20&offset=0&profile=default&search=pozitivn%C3%AD+my%C5%A1len%C3%AD

[…]


lidí, kteří utvářejí svět! ANO. Ale… jak to dokázala? Buďme upřímní – ještě než

Tajemství spatřilo světlo světa, bylo zde množství knih zabývajících se stejnou

problematikou – tedy mocí našeho podvědomí, mocí vděčnosti, mocí slova a

myšlenky.

http://www.dreamlife.cz/article.php?id=986
http://www.dreamlife.cz/svet-uspesnych/duchovni/dr-joseph-murphy-mistr-bozske-vedy/article.html?id=2006

Pro příklad si uveďme Louise L. Hay, Josepha Murphyho nebo Napoleona

Hilla. Ale teprve kniha Tajemství z této problematiky dokázala udělat zcela

seriózní vědu. Když se podíváme na život Rhondy Byrne, nenajdeme žádný

pohádkový příběh o tom, jak se z chudé holky z Austrálie stala známá, lidmi

milovaná a velice bohatá paní, která se svou pílí dostala na vrchol. Rhonda

Byrne totiž vždy byla poměrně úspěšnou spisovatelkou a producentkou, která

pracovala na úspěšných projektech jako Sensing Murder či Marry me. Žila si

spokojeně, měla svobodné zaměstnání a ve svém oboru byla respektovaná.

Pak ale přišel ten osudný rok 2004, který Rhondu zcela potopil. Jako první rána

přišla zpráva o náhlé smrti jejího otce. Její pracovní úspěchy ani vztahy jí

rovněž šlapaly po štěstí a k tomu se míra dluhů jen prohlubovala. Jak sama

říká, v té nejslabší chvilce sáhla po myšlenkách Wallace Wattlese a postupně

odhalovala tu velkou pravdu, že SI KAŽDÝ TVOŘÍME ŽIVOT SÁM POMOCÍ

NAŠEHO MYŠLENÍ. Okamžitě se rozhodla vše vyzkoušet na své tehdejší

situaci, začala skládat celou vědu dohromady a … dostala nápad! Byl to

bezpochyby přímo milionový nápad a skvělý marketingový tah. Kdo z nás by

ještě vůbec čekal, že se ze síly podvědomí dá vytvořit takový magnet pro lidi,

že? Jak tedy Rhonda myšlenky objevila, opravdu se rozhodla je předat světu.

Svět už je znal, ale málo se o ně zajímal. A film o něčem takovém tu dosud

nebyl. Někteří kritici Rhondě vyčítají, že to, o čem ve slavném Tajemství píše, si

skutečně nezažila, jen tomu dala krásný formát, zaplatila si reklamu a trefila se

do potřeb lidí. Nicméně fascinující dopisy a příběhy čtenářů a diváků o tom, jak

jim pomohla, ji přesvědčily o opaku. Tajemství mělo smysl. Po několika

měsících organizování autorka natočila příspěvky a ilustrativní příběhy s

mysliteli jako Jack Canfield, John Assaraf, Bob Doyle, Neale Donald Walsh a

dalšími, o lidských možnostech a omezeních, o jejich tipech na úspěch, zdraví,

lásku a slavnostně film uvedla na plátna kin. V její rodné Austrálii i v daleké

Americe vyvolal nadšení. A tím její sláva začala. DVD s Tajemstvím se prodaly

2 miliony kopií, knih ještě jednou tolik a zájem neutichá. Po Gratitude Book

neboli knize vděčnosti vydává novinku The Secret of Power (Tajemství síly).

Mnoho dalších autorů se přitom snaží na konceptu a úspěchu The Secret

přiživit, a tak vznikají další odvětví různých autorů o tom, jak žít cool život (pro

teenagery) nebo jak získat partnera snů…

http://dreamlife.cz/osobni-rozvoj/mysleni/louise-hay-milujte-svuj-zivot/article.html?id=1001
http://www.dreamlife.cz/osobni-rozvoj/penize-bohatstvi/napoleon-hill-myslenim-k-bohatstvi/article.html?id=1013
http://www.dreamlife.cz/osobni-rozvoj/penize-bohatstvi/napoleon-hill-myslenim-k-bohatstvi/article.html?id=1013
http://www.dreamlife.cz/osobni-rozvoj/mysleni/wallace-d-wattles-jistou-cestou-k-bohatstvi/article.html?id=2034
http://dreamlife.cz/svet-uspesnych/mysleni/jack-canfield-demonstrace-sily-vedomi-i-podvedomi/article.html?id=2110
http://www.dreamlife.cz/svet-uspesnych/duchovni/neale-donald-walsch-a-hovory-s-bohem/article.html?id=2148
http://www.dreamlife.cz/osobni-rozvoj/mysleni/gratitude-book-tajemstvi-rhondy-byrne/article.html?id=1366

Nikomu už se však nepodařil takový obrat (3 miliardy dolarů) ani fenomén. Jsou

to jen další self-help knihy v řadě…10

Oficiální facebookové stránky Tajemství nalezne zájemce na

https://www.facebook.com/thesecret.

Kdokoliv si může nechat posílat každodenní poučné krátké texty na e-mail.

Stačí se přihlásit k odebírání na

http://www.thesecret.tv/thesecretdailyteachings/.

Oficiální facebookové stránky Rhondy Byrne jsou k dispozici na

https://www.facebook.com/thesecretrhondabyrne.

Pokud by si chtěl někdo pustit skvěle zpracovaný světoznámý film

Tajemství, může tak učinit na http://tajemstvi-

komunita.cz/the_secret_file/tajemstvi_cz.htm. Tento film je nejlépe

zpracovaným filmem o tématice pozitivního myšlení, který byl dosud natočen.

Zábavnou a pro laika dobře srozumitelnou formou diváka učí porozumět

zásadám Zákona přitažlivosti. Ve filmu mluví světoznámí spisovatelé, koučové,

filozofové i matematici. Techniky jsou vysvětleny na krátkých zfilmovaných

příbězích. Každý je může hned začít používat ve svém životě.
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