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Cíl Práce: Zjistit zda má smysl učit děti na základní škole technikám pozitivního

myšlení a zda je žáci používají ve svém životě i po odchodu ze školy. (Tento cíl je

formulován pro výzkumné šetření, ale zřejmě je cílem celé práce.)

Zaměření práce: Práce je zaměřena teoreticky – empiricky práce je stavěna v

přehledně strukturovaných kapitolách

Teoretická část: První a druhá kapitola je vystavěna uceleně s oporou o standardní

základ literárních zdrojů. Projev autorky zde působí s velkým zaujetím pro danou

problematiku. Práci provází problém uplatňování citační normy. Někde autorka cituje

pod čarou, jinde autorem a vročením, někde je použito obou způsobů současně. (př.

str. 24-26) Jako problémovou vidím kapitolu číslo tři. Je psána beletristicky, nemá

oporu o stávající poznání z pedagogiky či psychologie. Některá tvrzení hraničí

s esoterismem-okultismem. Snad by se dala označit za „pedagogickou homeopatii“.

Autorka píše, že není dostatek odborné literatury k tomuto tématu v českém jazyce.

Jestli existuje v jazyce jiném, měla být použita. Nebo právě autorka mohla být

průkopnicí, která na danou problematiku přinese exaktní pohled z oblasti

pedagogiky, psychologie, psychoterapie, teorie výchovy…, zkrátka vědeckých

disciplín, kterým se během studia sociální pedagogiky věnovala. Oceňuji slovníček

pojmů v příloze práce.

Vybrané příklady problémových formulací:

 „proces praktikování vyšší vibrací“ (s. 46, 2. odst., 2. věta)

 „Cíle žáka: zvýší si vibrace“ (s. 48)

 „vesmír ho podpoří“ (s. 49)

 „Přikázat vesmíru. Ať se vesmír dozví, co člověk chce. Vesmír reaguje na jeho

myšlenky.“ (s. 51)

 Dále první odstavec na straně 64.

Empirické šetření: Empirické šetření má dobrou úroveň zpracování. Cíle vychází

z teoretické části. Hypotézy jsou v souvislosti se stanovenými cíli empirické části,

jednotlivé hypotézy jsou definovány většinou na základě vlastních zkušeností.

Výzkumný vzorek je reprezentativní, obsahuje respondenty různého věku,

respondenti jsou současnými, nebo bývalými žáky předmětu pozitivní myšlení pod

vedením Bc. Ivy Roudné. Dotazník je srozumitelný a je odkázáno, které položky sytí

jednotlivé hypotézy. Každá hypotéza je také podrobně vyhodnocena a jsou

stanovena zjištění.

Rozsah práce: přiměřený

Práce s odbornými zdroji: citované prameny jsou aktuální, avšak z velké části se

nejedná o odbornou literaturu, počet uvedených titulů je nadstandardní

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: velmi dobrá úroveň, až na

problémy s uplatňováním citační normy

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

 Z jakého důvodu jste nepoužila při tvorbě kapitoly č. 3 zahraniční odbornou
literaturu, nebo odbornou literaturu souvisejících pedagogických a
psychologických disciplín?

 U obhajoby prezentujte obsah kapitoly č. 3 o s oporou odborné zdroje
literatury.

 Jaký je přínos vaší práce pro obor Sociální pedagogika?

 Setkala jste se během výuky předmětu pozitivního myšlení s negativní reakcí
na obsah výuky ze strany rodičů? Specificky u techniky peněženka? (s. 64)

Navrhované hodnocení: výborně – velmi dobře – dobře

Datum: ………………………………………….

Podpis vedoucího – oponenta práce
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